

**ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ASMENS SU NEGALIA GEROVĖS TARYBOS  
POSĖDŽIO PROTOKOLAS**  
2024-08-13 Nr. VT-55-(1.13 E)  
Šiauliai

Posėdis įvyko 2024-08-08. Posėdžio pradžia: 10:00 val., pabaiga 11:30 val.

Dalyvavo Komisijos nariai – 14 iš 16 komisijos narių (sąrašas pridedamas).

Dalyvavo kviestiniai asmenys – Aistė Čebatoriūtė ir Dijana Nainienė, Šiaulių miesto savivaldybės (toliau – Savivaldybė) administracijos Socialinių paslaugų skyriaus atvejo vadybininkė; Kristina Strupienė, Savivaldybės administracijos Sveikatos skyriaus sveikatos reikalų koordinatorė.

Iki pirmininko išrinkimo posėdis sušauktas vadovaujantis Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktorius 2024 m. liepos 12 d. įsakymu Nr. A-504 „Dėl įgaliojimo suteikimo“. Komisijos posėdį vedė Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Socialinių paslaugų skyriaus asmenų su negalia reikalų koordinatorė Justina Skerstonė.

Iki posėdžio Justina Skerstonė elektroniniu paštu supažindino Šiaulių miesto savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos (toliau – Gerovės taryba) narius su 2024 m. liepos 9 d. Šiaulių miesto savivaldybės mero potvarkiu Nr. M-910 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos sudėties patvirtinimo“ ir Šiaulių miesto savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos veiklos nuostatais, patvirtintais Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2024 m. birželio 6 d. sprendimu Nr. T-230 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos steigimo ir jos veiklos nuostatų patvirtinimo“ ir pagrindinėmis Gerovės tarybos funkcijomis.

Posėdį Justina Skerstonė pradėjo kviesdama Gerovės tarybos narius prisistatyti.

**1. SVARSTYTA.** Posėdžio darbotvarkės tvirtinimas.

Vienbalsiu Gerovės tarybos narių pritarimu nutarta patvirtinti Gerovės tarybos posėdžio darbotvarkę.

**2. SVARSTYTA.** Šiaulių miesto savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos pirmininko rinkimai.

Asmenų su negalia reikalų koordinatorė Justina Skerstonė, pasiūlė Jovitos Vičienės kandidatūrą. Kitų pasiūlymų ar narių, kurie teiktų savo kandidatūrą, nebuvo. Justina Skerstonė pasiūlė balsuoti už Jovitos Vičienės kandidatūrą.

Balsavimo rezultatai:

Už – 13; Prieš – 0; Susilaikė – 0

**NUTARTA:** Asmens su negalia gerovės tarybos pirmininke paskirti Jovitą Vičienę.

**3. SVARSTYTA.** Šiaulių miesto savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos pirmininko pavaduotojo rinkimai.

Gerovės tarybos pirmininkė Jovita Vičienė, pasiūlė Danutės Akaveckienės kandidatūrą. Kitų pasiūlymų ar narių, kurie teiktų savo kandidatūrą, nebuvo. Justina Skerstonė pasiūlė balsuoti už Danutės Akaveckienės kandidatūrą.

Balsavimo rezultatai:

Už – 13; Prieš – 0; Susilaikė – 0

**NUTARTA:** Asmens su negalia gerovės tarybos pirmininkės pavaduotoja paskirti Danutę Akaveckienę.

**4. SVARSTYTA.** Šiaulių miesto savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos sekretoriaus rinkimai.

Gerovės tarybos pirmininkė Jovita Vičienė, pasiūlė Justinos Skerstonės kandidatūrą. Kitų pasiūlymų ar narių, kurie teiktų savo kandidatūrą, nebuvo. Jovita Vičienė pasiūlė balsuoti už Justinos Skerstonės kandidatūrą.

Balsavimo rezultatai:

Už – 13; Prieš – 0; Susilaikė – 0

**NUTARTA:** Asmens su negalia gerovės tarybos pirmininkės pavaduotoja paskirti Danutę Akaveckienę.

**5. SVARSTYTA.** Asmenų su negalia situacijos Šiaulių miesto savivaldybės teritorijoje pristatymas ir aptarimas.

Posėdžio metu Savivaldybės asmenų su negalia reikalų koordinatore pristatė asmenų su negalia esamą situaciją Šiaulių miesto savivaldybėje, pateikiant statistinius duomenis apie:

- asmenų su negalia skaičių (nuolatinis Šiaulių miesto savivaldybės gyventojų skaičius 2023 m. – 108 000 asmenų iš jų 9 149 asmenys su negalia; asmenys su negalia sudaro 8,5 proc. viso miesto gyventojų), išskiriant amžiaus grupes (vaikai su negalia – 690; darbingo amžiaus asmenys – 5 666; pensinio amžiaus asmenys – 2 793);

- asmenų su negalia įdarbinimą (2023 m. viso dirbančių buvo 2 156, o 2022 m. 2 358). Įdarbinta 2023 m. buvo 538 asmenys su negalia.

- 5 proc. kvotos įgyvendinimą viešojo sektoriaus organizacijose.

Justina Skerstonė atsižvelgdama į dirbančių asmenų su negalia sumažėjimą 2023 m., pasiūlė, kito posėdžio metu pasikviesti Šiaulių miesto savivaldybės Užimtumo tarnybos atstovus ir kartu aptarti, kokios priežastys lemia asmenų su negalia bedarbiystę, kokios priemonės yra naudojamos siekiant įdarbinti asmenį su negalia ir kt.

Justina Skerstonė pristatė Lietuvos Respublikos Seimo Žmogaus teisių komiteto rezoliucija dėl įtraukiojo ugdymo Lietuvos mokyklose. Nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. įsigalioja Švietimo įstatymo pakeitimai, kuriais naikinamos diskriminacinės įstatymo nuostatos, suteikiančios teisę mokykloms atsisakyti priimti mokinius dėl jų turimos negalios. Taip pat pridūrė, kad labai svarbu išanalizuoti Šiaulių miesto savivaldybės teritorijoje veikiančių švietimo įstaigų pasirengimą rezoliucijos įgyvendinimui.

Pranešėja taip akcentavo, kad fizinės aplinkos pritaikymas asmenims su negalia yra labai svarbus, siekiant asmenų su negalia teisių užtikrinimu ir informavo Gerovės tarybos narius, kad remiantis STASIS duomenimis, Savivaldybėje esančios viešosios paskirties pastatai nėra visiškai pritaikyti asmenims su negalia (viso viešosios paskirties pastatų: 288; dalinai atitinka – 42; neatitinka – 86; galimai neįsivertinę – 160 įstaigų). Taip pat informavo, kad apie viešosios paskirties pastato pritaikymą asmenims su negalia, galima patikrinti internetiniame puslapyje „[Stasis.lt](https://stasis.lt)“. Informacija apie tai pateikta ir lengvai suprantama kalba

Justina Skerstonė pristatė Informacijos teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais rekomendacijas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu Nr. A1-784 „Dėl informacijos teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais rekomendacijų patvirtinimo“, kuriomis vadovaujantis Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2024 m. liepos 16 d. įsakymu Nr. A-513 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės administracijos informacijos rengimo ir (ar) teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtintas Šiaulių miesto savivaldybės administracijos informacijos rengimo ir (ar) teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais tvarkos aprašas.

Taip pat informavo, kad atliktas Šiaulių miesto savivaldybės internetinio tinklalapio testavimas dėl informacijos prieinamumo asmenims su negalia. Parengta nekintama informacija apie Savivaldybę lengvai suprantama kalba ir pateikta vertinti Asmens su negalia teisių apsaugos agentūros prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos konsultacijų centrui. Suderinus dokumentą, bus paskelbtas Savivaldybės internetiniame tinklalapyje.

Asmenų su negalia reikalų koordinatore Justina Skerstonė Gerovės tarybą informavo, kad Savivaldybėje įgyvendinamos Pagalbos koordinavimo asmeniui su negalia skyrimo, organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo nuostatos, patvirtintos Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus 2023 m. gruodžio 8 d. įsakymu Nr. V71 „Dėl pagalbos koordinavimo asmeniui su negalia skyrimo, organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“, organizuojant ir užtikrinant pagalbos plane numatytų individualiųjų pagalbos poreikių tenkinimą. Principas: ne asmuo, bet institucija ieško asmens, norėdama jam suteikti pagalbą.

Savivaldybės administracijos Socialinių paslaugų skyriaus atvejo vadybininkės Aistė Čebatoriūtė ir Dijana Nainienė, dirbančios su psichikos ir (ar) intelekto negalia turinčiais asmenimis pristatė projektą „Perėjimas nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų Sostinės regione, Vidurio ir Vakarų Lietuvos regione“ ir, kad Savivaldybėje nuo 2024 m. balandžio 2 d. pradėtas įgyvendinti Atvejo vadybos modelio taikymas asmenims su psichikos ir (ar) proto negalia. Pateikė informaciją kokias paslaugas gali gauti asmenys su psichikos ir (ar) intelekto negalia. Komisijos narė Nijolė Janina Pročkienė paprašė pateikti detalesnę informaciją apie pagalbą ir namų paslaugą.

**6. SVARSTYTA.** Asmens su negalia gerovės tarybos veiklos plano aptarimas, pasiūlymų teikimas.

Asmenų su negalia reikalų koordinatorė Justina Skerstonė pristatė Gerovės tarybos nariams Šiaulių miesto savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos 2024 m. veiklos planą. Informavo, kad veiklos plano projektu pasidalins elektroniniu paštu su visais Gerovės tarybos nariais ir lauks pasiūlymų, pastabų ar rekomendacijų iki 2024 m. rugpjūčio 16 d. Atsižvelgiant į gautus pasiūlymus, pastabas ir rekomendacijas, Justina Skerstonė parengs galutinį veiklos plano projektą, kuris bus derinamas ir tvirtinamas su visais Gerovės tarybos nariais elektroniniu paštu.

**7. SVARSTYTA.** Kiti klausimai.

Gerovės tarybos pirmininkė Jovita Vičienė, posėdžio metu kalbėjo, kad jaučiamas logopedų trūkumas Šiaulių miesto savivaldybės Švietimo įstaigose. Savivaldybės Švietimo skyriaus atstovė Danguolė Teišerskienė, informavo, kad su logopedų trūkumu nesusiduria, mano, kad trūkta privačių logopedų, pas kuriuos tėvai kreipiasi tiesiogiai ir susiduria su eilėmis.

Komisijos narė Nijolė Janina Pročkienė, Šiaulių miesto moterų krūties patologijos asociacijos „Salvia“ pirmininkė, pateikė klausimą, kodėl Šiaulių miesto savivaldybė neskiria vienkartinės išmokos, onkologine liga susirgusiam asmeniui, patikinant, kad kitose savivaldybėse ji yra skiriama. Asmenų su negalia reikalų koordinatorė informavo, kad į šį klausimą galės atsakyti kito posėdžio metu, aptarus jį su šį klausimą kuruojančiu skyriumi.

Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos (LASS) Odeta Jurevičienė pateikė informaciją, kad ties Sindulio g. 8 -12 namais iki pradėto šaligatvio ir gatvės remonto, buvo įrengtos neregijų orientacinės tvorelės, kurios neregijams ir silpnaregiams padėdavo saugiai pasiekti gatvę. Šiuo metu jos yra nuimtos, o vietoje jų nuspręsta įrengti reljefines jutimines šaligatvio juostas. Taip pat teigė, kad žiemos metu juostos būna užsnigtos bei apledėjusios, ir jų neregijai ir silpnaregiai nebejaučia. Siekiant neregijų ir silpnaregių saugumo artėjant šaltajam sezonui, prašo po remonto gražinti orientacines tvoreles. Gerovės tarybos nariai pasiūlė kreiptis raštu dėl šio klausimo sprendimo ir jį gavus, bus perduotas Savivaldybės atsakingam skyriui svarstymui.

Gerovės tarybos pirmininkė kitą Asmens su negalia gerovės tarybos posėdį pasiūlė surengti rudenį.

Posėdžio pirmininkas  
Posėdžio sekretorė

Jovita Vičienė  
Justina Skerstonė